
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 5Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

88.777, de 30 de Setembro de 1983 (R – 200);
Considerando o teor do Ofício nº. 240/2019-DP1, de 19 de fevereiro de 
2019, da Polícia Militar do Estado do Pará e do Ofício nº. 0047/2019-GAB.
SEGUP, de 21 de janeiro de 2019, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social,
Considerando o Parecer nº. 145/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 1º de janeiro de 2019, o CAP QOAPM 
RG 23547 MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS, nomeado para ocupar o 
cargo em comissão de Gerente de Núcleos Regionais (Santarém), confor-
me Portaria nº. 1.362/2019-CCG, de 4 de fevereiro de 2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.797, de 5 de fevereiro de 2019
ART. 2º. ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLI-
CAÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado 
do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando o art. 2º e o item 3, do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276, 
de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 
de agosto de 2015;
Considerando o teor do Ofício nº. 043/2019-DP1, de 18 de fevereiro de 
2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo 
nº. 2019/84438;
Considerando o Parecer nº. 167/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 2 de janeiro de 2019, o CEL QOPM 
RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, em razão de ter sido 
nomeado para ocupar o cargo em comissão de Assessor Superior junto à 
Assessoria Militar do Gabinete do Prefeito do Município de Belém, confor-
me DECRETO Municipal nº. 92.773/2018, de 7 de janeiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Município de Belém do dia 10 de janeiro de 2019.
Art. 2º. Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado 
do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando o art. 2º e o item 1, do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276, 
de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 
de agosto de 2015;
Considerando o art. 21, § 1°, item 1, do DECRETO Federal nº 88.777, de 
30 de Setembro de 1983 (R – 200);
Considerando o teor do Ofício nº. 247/2019-DP1, de 20 de fevereiro de 
2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo 
nº. 2019/84402,
Considerando o Parecer nº. 135/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 4 de fevereiro de 2019, o MAJ RG 
29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES, em razão de ter sido nomeado para o 
cargo de Assessor e Segurança Especial na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, conforme Portaria nº. 1860/2019-CCG de 15 de fevereiro de 
2019, publicado do Diário Ofi cial do Estado nº. 33.806, de 18 de fevereiro 
de 2019, veiculada no Boletim Geral nº. 034, de 18 de fevereiro de 2019.
ART. 2º. ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLI-
CAÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MARILDA DE NAZARÉ DA SILVA BRAGA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CAROLINE ROCHA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial I, a contar de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JAIRO SANTOS FERNANDES para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial I, a contar de 1º de abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
TAYS MARINA PINTO MESQUITA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado, e
CONSIDERANDO o art. 88, § 1º, inciso I c/c o art. 90, ambos da Lei Esta-
dual nº 5.251, de 31 de julho de 1985;
CONSIDERANDO o art. 2º e o item 5 do Anexo, da Lei Estadual nº 5.276, 
de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº 8.289, de 28 
de agosto de 2015, os arts. 59 e 3º, da Lei Estadual nº 7.584, de 23 de 
dezembro de 2011, e o art. 21, § 1º, item 3, do DECRETO Federal nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 009/2019-GAB.SEGUP, de 
03.01.2019, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 045/2019-DP1, 046/2019-
DP1, 048/2019-DP1, 049/2019-DP1, 052/2019-DP1, 053/2019-
DP1, 054/2019-DP1, 055/2019-DP1, 056/2019-DP1, 057/2019-DP1, 
058/2019-DP1, 059/2019-DP1, todos de 17.01.2019, da Polícia Militar do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as informações e os documentos constantes nos Pro-
cessos nºs. 2019/32564, 2019/32515, 2019/32540, 2019/32436, 
2019/32584, 2019/31498, 2019/32609, 2019/32599, 2019/31462, 
2019/32474, 2019/32387 e 2019/32418;
DECRETA:
Art. 1º Ficam agregados, a contar de 1º de janeiro de 2019, os Policiais 
Militares abaixo relacionados, em razão de terem sido nomeados para o 
exercício de função de natureza policial-militar junto à Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social:
I – TEN CEL QOPM RG 20162 JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO, nome-
ado para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Campi - IESP, 
conforme Portaria  nº 379/2019-CCG, de 14.01.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.781, de 15.01.2019, e veiculada no Boletim Geral 
nº 10, de 15.01.2019;
II – CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, nomeado 
para ocupar o cargo em comissão de Diretor Integrado de Operações, 
conforme Portaria nº 348/2019-CCG, de 14.01.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.781, de 15.01.2019, e veiculada no Boletim Geral 
nº 10, de 15.01.2019;
III – TEN CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚ-
NIOR, nomeado para ocupar o cargo em comissão de Secretário-Executi-
vo do Gabinete de Gestão Integrada GGI, conforme Portaria nº 323/2019-
CCG, de 14 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.781, de 15 de janeiro de 2019, e veiculada no Boletim Geral nº. 10, de 
15 de janeiro de 2019;
IV – TEN CEL QOPM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, nomeado 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento de 
Resultados, conforme Portaria nº. 320/2019-CCG, de 14 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.781, de 15 de janeiro 
de 2019, e veiculada no Boletim Geral nº 10, de 15 de janeiro de 2019;
V – TEN CEL QOPM RG 13804 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, nomeada 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Núcleos Regionais, 
conforme Portaria nº. 350/2019-CCG, de 14 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.781, de 15 de janeiro de 2019, e veicu-
lada no Boletim Geral nº 10, de 15 de janeiro de 2019;
VI – TEN CEL QOPM RG 20124 EDIVAN ARAÚJO MORAES, nomeado para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Segurança Corporativa, 
conforme Portaria nº. 365/2019-CCG, de 14 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.781, de 15 de janeiro de 2019, e veicu-
lada no Boletim Geral nº.  10, de 15 de janeiro de 2019;
VII – MAJ QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, nomeado 
para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
conforme Portaria nº. 333/2019-CCG, de 14 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.781, de 15 de janeiro 2019, e veiculada 
no Boletim Geral nº 10, de 15 de janeiro de 2019;


